第 138 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成27年3月13日（金） 16:40 ～ 18:14

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 ３９名（欠席者 門脇，宮崎，高木裕，山田，野中，高木律）

４ 議事概要の確認

第137回（27.2.12）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

(1) 年度計画（平成27年度）について
平成27年度の年度計画（案）について審議し，承認した。
なお，本日の案について，体裁上の字句の訂正・統一等の修正がある場合は，学

長に一任することについても承認した。

(2) 平成28年度改組計画等について
平成28年度に予定している教職大学院の設置及びそれに伴う教育学研究科修士課

程の入学定員減について審議し，承認した。

(3) 「新潟大学教育・学生支援機構規則」及び「新潟大学副専攻の認定に関する規
則」の一部改正について
平成27年度から教育・学生支援機構にグローバル教育センターを設置すること及

び副専攻プログラムに国際教養を追加することに伴う教育・学生支援機構規則及び
新潟大学副専攻の認定に関する規則の一部改正について審議し，承認した。

(4) 全学諸会議規則等の一部改正について
全学諸会議の運営体制を学長の意見が反映されるような体制に改めるための諸会

議規則等の一部改正について審議し，承認した。
なお，学長の諸会議への出席については，各委員会の委員として出席するのでは

なく，オブザーバーとして出席することとした。

(5) 大学教育職員の「懲戒」並びに「意に反する降任，解雇，配置換，出向及び休
職」に関する手続きについて
学校教育法の一部改正に伴う大学教育職員に係る懲戒や意に反する休職等に関す

る手続きについて，職員の懲戒規程等の一部改正及び大学教育職員懲戒審査委員会
要項等の制定について審議し，承認した。
なお，改正後の職員の懲戒等に関する規程第３条第２項に規定する調査委員会及

び同第４条第１項第１号に規定する大学教育職員懲戒審査委員会の委員構成につい
て再度検討することとした。

(6) 教員の任期制の変更について
平成27年４月から，新たに年俸制を適用することとなる医歯学系及び脳研究所の

任期制を適用している教授について，任期制の適用を受けないこととすることにつ
いて審議し，承認した。

(7) 新潟大学学長が行う学生表彰について
各部局から推薦のあった13件に対し，学生審査会での審査結果に基づく学長によ

る学生表彰者について審議し，承認した。

６ 報告事項

(1) 文部科学省高等教育局長との意見交換等について
平成27年２月17日に開催された文部科学省高等教育局長との意見交換等の内容に

ついて報告があった。

(2) 平成27年度一般入試に関する分析について
ＩＲ推進室が行った平成27年度一般入試（前期課程）の分析結果について報告が

あった。

議長から，2月12日及び3月13日に開催された以下の委員会の審議事項について，次
のとおり報告があった。

(3) 全学教員定員調整委員会（27.2.12）について
① 「教員の選考方法に関する取扱い」の一部改正について

「教員の選考方法に関する取扱い」の一部改正について審議し，承認した。
② 教員定員の配置について

人文社会・教育科学系から２件，自然科学系から１件，医歯学系から13件及び
医歯学総合病院から３件の配置要求のあった教員定員について審議し，18件を承
認し，１件を継続審議とした。

③ 学系高度化推進ポストの配置について
医歯学系から要求のあった学系高度化推進ポストの配置について審議し，承認

した。

(4) コンプライアンス委員会（27.3.13）について
① 国立大学法人新潟大学コンプライアンス規則の改正について

国立大学法人新潟大学コンプライアンス規則の改正についてについて審議し，
承認した。

② 人を対象とする医学系研究に関する倫理指針の公布に伴う本学の対応について
人を対象とする医学系研究に関する倫理指針の公布に伴う本学の対応について

審議し，本指針に沿った本学の対応で未整備な事項について早急に整備すること，
及び規程案の一部見直しの上，施行することについて承認した。

(5) 施設環境委員会（27.3.13）について
① 新潟大学五十嵐キャンパス黒松等管理計画について

新潟大学五十嵐キャンパス黒松等管理計画について審議し，承認した。

(6) 情報セキュリティ・個人情報保護委員会（27.3.13）について
① 国立大学法人新潟大学個人情報の管理に関する規程の一部改正について

国立大学法人新潟大学個人情報の管理に関する規程の一部改正について審議し，
承認した。

② 平成27年度情報セキュリティ対策経費について
平成27年度情報セキュリティ対策経費について審議し，承認した。

(7) 大学教育委員会（27.3.13）について
① 副専攻プログラムについて

副専攻プログラムについて審議し，承認した。
② 平成26年度副専攻プログラム修了認定について

平成26年度副専攻プログラム修了認定について審議し，承認した。
③ グローバル教育センターの設置に伴う規則の一部改正等について

グローバル教育センターの設置に伴う規則の一部改正等について審議し，承認
した。

④ 新潟大学履修証明プログラムに関する規程の制定について
新潟大学履修証明プログラムに関する規程の制定について審議し，承認した。

⑤ 新潟大学大学教育委員会特別修学支援専門委員会の設置について
新潟大学大学教育委員会特別修学支援専門委員会の設置について審議し，承認

した。
⑥ 新潟大学課外活動施設管理規程等の一部改正について

新潟大学課外活動施設管理規程等の一部改正について審議し，承認した。
⑦ 平成27年度教育支援員の選考について

平成27年度教育支援員の選考について審議し，承認した。

(8) 国際交流委員会（27.3.13）について
① ヴィリニュス大学（リトアニア）との大学間交流協定の締結について

ヴィリニュス大学（リトアニア）との大学間交流協定の締結について審議し，
承認した。

② ウッジ大学（ポーランド）との大学間交流協定の締結について
ウッジ大学（ポーランド）との大学間交流協定の締結について審議し，承認し

た。
③ 新潟大学外国人留学生規程の一部改正について

新潟大学外国人留学生規程の一部改正について審議し，承認した。

(9) 大学改革・大学評価委員会（27.3.13）について
① 年度計画（平成27年度）について

年度計画（平成27年度）について審議し，承認した。
② 平成28年度改組計画等について

平成28年度改組計画等について審議し，承認した。

(10) 財務委員会（27.3.13）について
① 平成26年度補正予算について

平成26年度補正予算について審議し，承認した。
① 平成27年度予算について

平成27年度予算について審議し，承認した。
なお，今後，各部局への説明を行うこととした。

(11) 大学研究委員会（27.3.13）について
① 共同研究契約条件の見直しについて

共同研究契約条件の見直しについて審議し，承認した。
② 国立大学法人新潟大学受託研究取扱規程の一部改正について

国立大学法人新潟大学受託研究取扱規程の一部改正について審議し，承認した。
③ 新潟大学における研究開発成果としての有体物の取扱いに関する規程及び新潟
大学における研究開発成果としての有体物から得た収入の配分に関する取扱要項
の一部改正について
新潟大学における研究開発成果としての有体物の取扱いに関する規程及び新潟

大学における研究開発成果としての有体物から得た収入の配分に関する取扱要項
の一部改正について審議し，承認した。

④ 新潟大学の研究室における機密情報の管理に関する規程の一部改正について
新潟大学の研究室における機密情報の管理に関する規程の一部改正について審

議し，承認した。

６ その他
(1) 退任評議員の紹介について

議長から，３月31日限りで退任する次の評議員の紹介があり，次いで，各人から

挨拶があった。

理事（総務・労務担当） 澤田 公和

法学部長 田村 秀

理学部長 山田 裕

農学部長 新村 末雄

保健学研究科長 鈴木 力

教育学部副学部長 伊藤 克美

法学部副学部長 馬場 健

(2) 事務職員の人事異動について

澤田理事から，３月31日限り退職又は学外へ転出する次の事務職員の紹介があり，

次いで，各人から挨拶があった。

＜退職＞

人文社会・教育科学系学務課長 並木 みのり（定年退職）

＜学外異動＞

研究企画推進部長 石川 幸秀（広島大学へ）

財務部長 渡邊 一幸（埼玉大学へ）

医歯学総合病院事務部長 宮田 幸宏（群馬大学へ）

学術情報部学術情報管理課長 鈴木 秀樹（京都大学へ）

学術情報部学術情報サービス課長 長谷川順子（茨城大学へ）

施設管理部施設管理課長 渡邉 恭令（お茶ノ水女子大学へ）

施設管理部施設整備課長 上原 光夫（東京農工大学へ）

次回，教育研究評議会（第139回）は，4月24日（金）に開催